
_____________________________________________________________________________________
Comune di Cassine

Pag. 1 di 5

COPIA

                                     COMUNE DI CASSINE
                                       Piazza Vittorio Veneto, n. 1 – 15016 Cassine (AL)
                             C.F. e P. IVA 00229010061 Tel. 0144/715151 - Fax 0144/714258
                                              e-mail: protocollo@comune.cassine.al.it
                                                  pec: comune.cassine@legalmail.it 

DELIBERAZIONE N. 86
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
OGGETTO: Approvazione del Protocollo d'Intesa con Enel X Way Italia S.r.l. per la 
realizzazione di una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio 
di ricarica nell'ambito del Progetto POLIS - Poste Italiane S.p.A.
 
L'anno duemilaventicinque addì due del mese di dicembre con inizio alle 13:30 in 
videoconferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:
 
 

NOMINATIVO RUOLO PRESENTE ASSENTE SEDE

 
1. Maccario Carlo Felice SINDACO Si da remoto

2. Gotta Franco Giovanni VICESINDACO Si da remoto

3. Rosso Riccardo ASSESSORE Si da remoto

4. Beccati Alice ASSESSORE Si da remoto

5. Branduardi Luca ASSESSORE Si da remoto

 

Partecipa alla riunione con funzioni consultive, referenti e di assistenza il  SEGRETARIO 
COMUNALE Dott.ssa GIULIA VERDURA, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Constatata la sussistenza del numero legale degli intervenuti, il Sig.  CARLO FELICE 
MACCARIO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione del punto inserito nell’ordine del giorno.



_____________________________________________________________________________________
Comune di Cassine

Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

UDITA la relazione del Sindaco in merito all’argomento in oggetto;

PREMESSO che:
 la mobilità urbana rappresenta un fattore di crescita e occupazione, nonché un presupposto 
indispensabile per una politica di sviluppo sostenibile, come evidenziato dal "Libro Bianco" della 
Commissione Europea del 2011 e dai successivi rapporti dell'European Environment Agency 
(TERM 2011 e TERM 2022);
 la Commissione Europea, con la comunicazione COM(2010)186, ha sollecitato interventi per la 
riduzione delle emissioni nocive e l'ammodernamento dei sistemi stradali, indicando la 
realizzazione di reti infrastrutturali per la ricarica di veicoli elettrici come obiettivo prioritario;
 la Legge 7 agosto 2012, n. 134, e il Piano Nazionale Infrastrutturale per la ricarica dei veicoli 
alimentati ad energia elettrica (approvato il 9 luglio 2013) promuovono lo sviluppo della mobilità 
sostenibile, con particolare attenzione al contesto urbano;
 la Direttiva 2014/94/UE, recepita con D.Lgs. 257/2016, e il Regolamento (UE) 2023/1804 
stabiliscono requisiti minimi per la costruzione di infrastrutture per combustibili alternativi, inclusi 
punti di ricarica per veicoli elettrici, enfatizzando interoperabilità e trasparenza;
 il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120, di seguito "D.L. 
Semplificazioni"), prevede misure di semplificazione per l'installazione di infrastrutture di ricarica 
su suolo pubblico, inclusa l'esenzione o riduzione del canone per punti di ricarica con energia da 
fonti rinnovabili, ai sensi dell'art. 57, comma 9;
 nell'ottica della semplificazione dei procedimenti, il medesimo D.L. Semplificazioni, all'art. 57, 
comma 1-bis e ss., prevede la presentazione di un'unica istanza per l'occupazione di suolo pubblico 
e le relative opere di connessione, con obbligo per la P.A. di rilasciare il provvedimento entro 30 
giorni; inoltre, il comune deve pubblicare l'avvenuto ricevimento dell'istanza sul proprio sito 
istituzionale nonché sulla Piattaforma Unica Nazionale (PUN) e, decorsi i successivi quindici giorni 
senza osservazioni o incompatibilità, l'autorizzazione può essere rilasciata dal soggetto istante, 
ferma restando la procedura valutativa trasparente e non discriminatoria in caso di più istanze 
concorrenti;

CONSIDERATO che il Comune di Cassine è interessato allo sviluppo della mobilità elettrica per 
migliorare la qualità dell'ambiente e ridurre l'inquinamento atmosferico;

DATO ATTO che:
- Poste Italiane S.p.A. è soggetto attuatore del "Progetto POLIS - Case dei servizi di cittadinanza 
digitale" (D.L. 6 maggio 2021, n. 59, convertito in legge 1 luglio 2021, n. 101), che include 
l'installazione di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici in prossimità degli uffici postali;
- Enel X Way Italia S.r.l. (di seguito "EXWI") è risultata aggiudicataria della procedura indetta da 
Poste Italiane per la fornitura, installazione e gestione di stazioni di ricarica, stipulando Accordi 
Quadro in data 17/10/2023;
- EXWI, in qualità di Charging Point Operator (CPO), installerà e gestirà le infrastrutture di ricarica 
di proprietà di Poste Italiane, utilizzando energia da fonti rinnovabili certificate;

VISTO il Protocollo d'Intesa che disciplina la realizzazione di una rete di infrastrutture di ricarica 
per veicoli elettrici sul territorio comunale, con un massimo di 3 (tre) infrastrutture in aree 
pubbliche individuate congiuntamente, tra cui quella indicata nell'Allegato 1 al Protocollo (Piazza 
Luigi Tenco snc, 15016 Cassine AL; Coordinate 44.754153, 8.525629);



_____________________________________________________________________________________
Comune di Cassine

Pag. 3 di 5

DATO ATTO che il Protocollo prevede che il comune metta a disposizione, a titolo gratuito, le 
porzioni di suolo necessarie per l'installazione e l'utilizzo delle infrastrutture per la durata di 10 
(dieci) anni, senza pagamento di corrispettivi o oneri, in conformità all'art. 57, comma 9, del D.L. 
76/2020;

DATO ATTO che EXWI si impegna a curare a proprie spese l'installazione, la gestione, la 
manutenzione e il collegamento alla rete elettrica delle infrastrutture, che saranno accessibili 24/7;

VISTI:
 l'art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 lo Statuto Comunale;

RITENUTO opportuno approvare il Protocollo d'Intesa allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

DATO ATTO che l'atto non comporta oneri finanziari a carico del bilancio comunale, in quanto tutti 
i costi di installazione e gestione sono a carico di EXWI;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000;

con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

DI APPROVARE il Protocollo d'Intesa tra il Comune di Cassine ed Enel X Way Italia S.r.l. per la 
realizzazione di una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio di 
ricarica nell'ambito del Progetto POLIS, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

DI AUTORIZZARE il Sindaco, o suo delegato, a sottoscrivere il suddetto Protocollo;

DI DARE ATTO che le infrastrutture saranno installate in aree pubbliche individuate 
congiuntamente, con un massimo di 3 (tre), e che gli stalli di parcheggio antistanti saranno riservati 
ai veicoli elettrici durante la ricarica, con sosta gratuita limitata al tempo necessario;

DI DARE ATTO che i luoghi individuati nell’allegato 1. al Protocollo corrispondono a quanto 
concordato in sede di sopralluogo:

• 1.  Piazza Luigi Tenco s.n.c. – Coordinate: 44.754153, - 8.525629.

DI INCARICARE il responsabile del Servizio n. 7 di procedere, nonappena ricevuta l'istanza di 
autorizzazione da parte di EXWI, alla pubblicazione della stessa sul sito istituzionale del Comune e 
sulla Piattaforma Unica Nazionale (PUN), ai sensi dell'art. 57 del D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020, 
nonché di gestire tutti gli adempimenti conseguenti alla procedura autorizzativa semplificata, 
inclusa la verifica di eventuali osservazioni nei 15 giorni successivi alla pubblicazione e il rilascio 
dell'autorizzazione ove non sussistano incompatibilità.



_____________________________________________________________________________________
Comune di Cassine

Pag. 4 di 5

• DI STABILIRE che ENEL X WAY ITALIA S.r.l. – part. IVA 15844561009, presenterà al 
comune il progetto di installazione delle colonnine di ricarica elettrica, per l’approvazione;

• DI DARE ATTO che la presente non comporta l’assunzione di impegno di spesa.

Con separata votazione favorevole e unanime espressa nelle forme di legge, la giunta comunale,

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l'urgenza di procedere all'attuazione del Progetto POLIS 
entro le scadenze previste.



_____________________________________________________________________________________
Comune di Cassine

Pag. 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto

 

IL SINDACO
CARLO FELICE MACCARIO

(firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa GIULIA VERDURA

(firmato digitalmente)

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
 
Si   attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente   esecutiva  ai sensi dell’art. n.134 comma 4 del 
Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa GIULIA VERDURA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (CAD), il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è conservato nella banca dati dell'ente ai 
sensi dell'art. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82.
 


